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1 INTRODUGAO
Este Relatério Técnico apresenta os resultados da avaliagdo da argamassa de revestimento
(basecoat) da marca DECORLIT. Essa avaliagdo & parte dos trabalhos de AVALIACAO DE

DESEMPENHO DO SISTEMA CONSTRUTIVO LP BRASIL OSB, que consta no aditivo
contratual de trabalho PTS/150204A.

Destaca-se que este Basecoat DECORLIT é utilizado como revestimento das placas
cimenticias utilizadas no sistema de fachada do sistema construtivo LP BRASIL OSB.

2 AMOSTRAS AVALIADAS

Na tabela 1 consta a designacgao da amostra, ilustrada na Figura 1.

Tabela 1 — Designacdo da amostra

Descrigao da amostra Quantidade Rastreabilidade DeS|$Egti:;o da
: . | A amostra é composta de
Basecoat Eifs Decorlit - Lote 00006
Binza 3 sacos de 30 kg de Fab 10/12/2014 1293/19

argamassa cada

Figura 1 — Basecoat DECORLIT
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3 REFERENCIA NORMATIVA
As normas de referéncia para avaliagdo da argamassa sao.

—  ABNT NBR 13276/2005 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos — Preparo da mistura e determinagao do indice de consisténcia.

—  ABNT NBR 13277/2005 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos — Determinacao da densidade de massa e do teor de ar incorporado.

—  ABNT NBR 13278/2005 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos — Determinacéo da retengao de agua.

—  ABNT NBR 13279/2005 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos — Determinacéo da resisténcia a tragao na flexao e a compressao.

—  ABNT NBR 13280/2005 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos — Determinacgdo da densidade de massa aparente no estado endurecido.

—  ABNT NBR 15258/2005 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos — Determinagao da resisténcia potencial de aderéncia a tragao.

—  ABNT NBR 15259/2005 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos — Determinagdo da absor¢do de agua por capilaridade e do coeficiente de
capilaridade.

—  ABNT NBR 15261/2005 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos — Determinagao da variagéo dimensional (retragdo ou expansao linear).

—  ABNT NBR 15630/2008 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e
tetos - Determinacdo do médulo de elasticidade dinamico através da propagacao de onda
ultra-sonica.

A AVALIACAO DO DESEMPENHO DO SISTEMA CONSTRUTIVO LP BRASIL OSB, que
consta no aditivo contratual de trabalho PTS/150204A, esta baseada no documento “Diretrizes
para Avaliagdo Técnica de Produtos n° 003 - Avaliagdo Técnica de sistemas construtivos
estruturados em perfis leves de aco conformados a frio, com fechamentos em chapas delgadas
(Sistemas leves tipo "Light Steel Framing") — 2012". A versao atual deste documento nao
possui requisitos para avaliagdo de Basecoat. Entretanto, foram adotados os requisitos e
critérios de aprovacao apresentados na Tabela 2 para avaliagao deste material.

Destaca-se que estes requisitos e critérios de aprovagéo podem ser incluidos em uma préxima
revisao da Diretriz n°003.

“Este relatorio de ensaio refere-se somente as amostras ensaiadas.”
"Este relatério de ensaio s6 deve ser reproduzido completo. Reprodugéo parcial requer aprovacéo escrita da Tesis d

TESIS - T gia ¢ Qualidade de Si am E haria Ltda 4/8
Rua Guaipa. 486 - \iila Leopoldine

05089-000 - 580 Paulo - SP / foneffax (11) 2137-9666

TPQ-2/1293/RTO0S/IPV/ILEM




TESIS

Tabela 2 — Requisitos e critérios de aprovagao adotados neste Relatério Técnico

Requisito

Critério de aprovagao

Retencdo de agua

Densidade de massa no estado fresco

Densidade de massa no estado endurecido

Resisténcia a tragao na flexao aos 28 dias

Resisténcia a compressao aos 28 dias

Resisténcia potencial de aderéncia a tracao

Coeficiente de capilaridade

A ser definido para a revisdo do documento Diretrizes
para Avaliagdo Técnica de Produtos n° 003 - Avaliagao
Técnica de sistemas construtivos estruturados em perfis
leves de ago conformados a frio, com fechamentos em
chapas delgadas (Sistemas leves tipo "Light Steel

Framing")

As Tabelas 3 a 9 mostram a classificacdo das argamassas, segundo as normas de referéncia.

Tabela 3 - Classificagdo de retencdo de Agua

Classe Retencgao de agua (%) Método de ensaio
U1 =78
U2 72a85
u3 80a 90
ABNT NBR 13277
U4 86 a 94
us 91a97
ue 95a 100
Tabela 4 - Classificagdo de densidade de massa no estado fresco
Ciasse Densidade de massa :lo estado fresco Miétodo de snsalc
(kg/m?)
D1 < 1400
D2 1200 a 1600
D3 1400 a 1800
ABNT NBR 13278
D4 1600 a 2000
D5 1800 a 2200
D6 > 2000
Tabela 5 - Classificagdo de resisténcia a tracao na flexao
Classe Resisténcia a tragao na flexdao (MPa) Método de ensaio
R1 <15
R2 10a20
R3 16a27
ABNT NBR 13279
R4 20a35
R5 27a45
R6 >3,5
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Tabela 6 — Classificagao de resisténcia a compressao

Classe Resisténcia 8 compressao (MPa) Método de ensaio
P1 =20
P2 1,6a30
= £ 84 ABNT NBR 13279
P4 40a6,5
P5 55a9,0
P6 >80

Tabela 7 - Classificagio de densidade de massa aparente no estado endurecido

Densidade de massa aparente no estado

Classe endurecido Método de ensaio
(kg/m?)
M1 <1200
M2 1000 a 1400
M3 1200 a 1600
ABNT NBR 13280
M4 1400 a 1800
M5 1600 a 2000
M6 > 1800

Tabela 8 - Classificacdo potencial de aderéncia a tracao

Classe Coeficiente de capilaridade (g/dm®.min'?) Método de ensaio
A1 <0,20
A2 20,20 ABNT NBR 15258
A3 20,30

Tabela 9 - Classificacdo de coeficiente de capilaridade

Classe Coeficiente de capilaridade (g/dm*.min'?) Método de ensaio
C1 =15
Cc2 10a25b
C3 20a40
ABNT NBR 15259
C4 30a70
C5 50a12,0
C6 >10,0

4 LABORATORIO
Todos os ensaios foram realizados pelo Laboratorio Falcao Bauer.
5 ENSAIOS REALIZADOS E RESULTADOS OBTIDOS

Os ensaios prescritos pelas normas relacionadas no item 3, assim como os resultados obtidos
pela amostra em questdo, estdo apresentados na Tabela 10, a seguir. O Relatério de Ensaio

"Este relatério de ensaio refere-se somente as amostras ensaiadas.”
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do Falcao Bauer (Relatério de Ensaio n° REV/283.444/15) é apresentado no Anexo A.

Destaca-se que para a realizagdo dos ensaios foi utilizado o Fator Agua/Argamassa informado
pela DECORLIT de 0,250.

Tabela 10 — Sintese dos resultados obtidos e classificacao

Analise dos resultados de
Requisito Resultado da amostra acordo com as normas
descritas no item 3
Retencado de agua 97% Classe U6
Densidade de massa no estado fresco 1.621,40 kg/m?® Classe D4
Resisténcia a tragéo na flexao aos 28 dias 421 MPa Classe R6
Resisténcia & compressao aos 28 dias 8,2 MPa Classe P6
Er?gjigg%% de massa aparente no estado 1.839,56 kg/m® Classe M5
Resisténcia potencial de aderéncia a tragao 0,9 MPa Classe A3
Coeficiente de capilaridade 1,9 g/dm?* min""? Classe C2

6 COMENTARIOS FINAIS

Os resultados apresentados nesse Relatério Técnico mostram que a argamassa de
revestimento DECORLIT (basecoat) avaliada atende as exigéncias das normas citadas no item

3, classificando-se como: A3 C2 D4 M5 P6 R6 U6.

A LP Brasil deve disponibilizar em seu catalogo as especificagdes do produto de acordo com
as exigéncias do sistema construtivo LP BRASIL OSB.

7 EQUIPE TECNICA

- Eng. Edwiges Ribeiro
— Eng. Isabella Pastore Valéncio

- S&o Paulo, 15 de junho de 2015

(_Qliuaszup ) W) L

Eng. Edwiges Ribeiro Eng. Vera Fernandes Hachich
Coordenadora Gerente
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Relatorio de Ensaio n® REV/283 44415
Pagina: 1/7

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o numero CRL-0003.

A Cgere & signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC - International Labaratory Acreditation Cooperation.

RELATORIO DE ENSAIO N° REV/283.444/15

ARGAMASSA DE REVESTIMENTO E ASSENTAMENTO
ENSAIOS DIVERSOS

INTERESSADO TESIS-TECNOLOGIA E QUALIDADE DE
SISTEMAS EM ENG.LTDA.
Rua Guaipa, 486 - Vila Leopoldina
05089.000 - Sao Paulo (SP)
Ref.: (36.797)

1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)
Amostra: Base Coat
Lote: Nao informado
Data de fabricagdo: Nao informada
Prazo de validade: Nao informado
Material entregue pelo: Interessado
Local de entrega do material: Laboratério de Revestimentos
Data de entrega do material: 11/02/2015

2. PREPARO E APLICAGAO DA ARGAMASSA

A amostra fol misturada mecanicamente de acordo com as proporgdes citadas no
quadro abaixo. Primeiramente foi misturada e deixada em descanso por 2 minutos,
Posteriormente o produto foi misturado por mais 30 segundos e entao foi aplicado sobre
a superficie limpa e umida de substratos de concreto. Decorridos 28 (vinte e oito) dias de
cura, em ambiente protegido da agéo de intempéries, a amostra foi submetida a ensaios.

. AFUaﬂ“”ﬂ?iiﬂl i . Aﬂua!éi
2500 o

3. METODOLOGIAS UTILIZADAS
3.1 NBR 13.276/05 - Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e fetos -
Determinagado do indice de consisténcia padrao.

3.2 NBR 13.277/05 - Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinagéo da retengao de agua.

3.3 NBR 13.278/05 - Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinacéo da densidade de massa e do teor de ar incorporado.

3.4 NBR 13.279/05 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinagéo da resisténcia a tragéo na flexao e a compressao.

3.5 NBR 13.280/05 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinagéo da densidade de massa aparente no estado endurecido.

3.6 NBR 15.258/05 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinacgao da resisténcia potencial de aderéncia a tragao.

3.7 NBR 15.259/05 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinagéio da absorgéo de Agua e do coeficiente de capilaridade.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente & amostra ensaiada. A reprodugao deste documento somente poderd saf feita
na Integra e, a sua utilizagdo, para fins promocionais, depende de aprovagaa previa.



Relatério de Ensaio n° REV/283.444/15
Pagina: 27

Laboraterio de Ensaio Acreditado pela Cgere de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o numera CRL-0003.
A Cacre & signatana do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation.

3.8 NBR 15.261/05 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinagao da variagdo dimensional (retrago ou expansao linear),

3.9 NBR 15.630/08 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinag&o do médulo de elasticidade dindmico através da propagacéo de onda
ultra-sénica.

4. RESULTADO(S) OBTIDO(S)

4.1 Determinagio do Indice de Consisténcia Padrao

indice de Consisténcia (mm) |  Teor de agua (%)
226 25
Ensalio realizado em: 20/02/115

4.2 Determinagio da Retencdo de Agua

Retencéo de agua (%) | Classificagdo NBR 13.281/05
97 Us

Classe | Retengéo de agua %[?I: Métodoeia ensaio
U1 <78 '
U2 72 a 85
Vg 80 a 90
T o4 ABNT NBR 13.277
Us 91a97
U6 95 a 100

Ensaio realizado em: 20/02/15

4.3 Determinacdo da Densidade de Massa e do Teor de Ar Incorporado

Densidade de Massa no Estado | . . i
| emewgmi i | SEeRcsiRinR 112OR
1621,40 D4
- Toor de_g:"lﬁcorporqgw{%}
18
' | Densidade de massa no | o
Classe ' estado fresco kg/m* _Mé_toda de epq;a_lio
D1 <1400
D2 1200a 1600
D3 ~1400a 1800
D4 1600 a 2 000 ABNT NBR 13.278
D5 1800a2 200
D6 > 2 000
Ensaio realizado em 20/02/15

Os resullados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente & amostra ensalada, A reprodugao deste documento somente podera ser feita
na |ntegra e, & sua ulilizagdo, para fins promocionais, depende de aprovacéo prévia.
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4.4 Determinacdo da Resisténcia a Tragdo na Flexdo e a Compressao

4.4.1 Resisténcia a tragao na flexdo

Idade — 28dias
: e = i
Copogetrova ~ R((MPa)
1 4,32
2 4.09
3 *) 3,59
 Média 421
Desvio Absoluto Maximo :
~ <0,3MPa . 04
(requisito as!abemcidn pela NBR 13. 2731@5] .
e - - =
m.la 231!8‘5 '.Z-::;:

(*) — Valores excluidos para calculo da média e do Desvio Absoluto Maximo,
conforme Item 6.5 da NBR 13,279/05

Gime . Raslsmmaa&ﬂexao Método demala
. {um e et
R1 =15
R2 1,0a20
R3 1,56a27
=7 20235 ABNT NBR 13.279
RS 27a45
R6 >35
Ensaio realizado em: 20/03/15

442 Resisténciaa compresséo

ldade

28 dias
Resisténcia
_R. (MPa)
8,02
@ 9,39
) 9,00
8,35
8,02
8,38

(mquzslmmabelecm ela NBR 13‘279:;:;5}._5'
NBR 13.281/05 .

9= Valures excluldos para calculo da media e do Desyio Absoluto Maximo,
conforme item 6.5 da NBR 13 278/05.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensaliada. A reproduco deste documento somente podera ser feita
na Integra &, a sua ulllizagdo, para fins promocionais, depende de aprovagao pravia.
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Classe | Tesistenciadflexdo | yeiq0 ge ensaio
. _(MPa) .
P1 <20
P2 1,5a30
P3 25a45
=Y 40265 ABNT NBR 13.279
P5 55a9,0
P& >80
Ensaio realizado em: 20/03/15

4.5 Determinagdo da Densidade de Massa Aparente no Estado Endurecido

- 7 . Densidade de massa
CP | Massa(g) | Volume(cm’) [no ast&dcmdumcldu
' _ 0 .  (kg/m®)
1 3551 197,32 1799,63
2 3720 200,08 1859,30
3 3697 198,79 1859,74
Média| 3656 198,73 1839,56
Classificagho NBR 1328105 | M5
. | Densidade de massa . -
Classe aparente no estado __Métodordg-.ensaio
- 'f endurecido kg/m® | .
M1 <1200
M2 1000 a 1 400
M3 1200 a 1 600
Via 14003 1800 ABNT NBR 13.280
M5 1600a 2000
M6 > 1800
Ensaio realizado em: 20/03/15

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensalada. A reproducdo deste documento somente podera ser feita
naintegra e, a sua ulllizagéo, para fins promocionais, depende de aprovagao prévia
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4.6 Resisténcia Potencial de Aderéncia a Tragao

| Resisténcia Ind.  Forma de Ruptura (%)
CPp (Mpa) = -
- S | SA A F
1 0,94 100
2 0,90 100
3 0,77 100
4 1,00 100
5 0.81 100
6 0,88 100
Y 0,90 100
8 1,02 100
9 0,88 100
10 0,98 100
Resisténcia Potencial Média (MPa) .. 00
Classificagao ~ NBR 13281/06 | A3
. _ nda
S - Substrato S/A - Interface Substrato e Argamassa
A - Argamassa F - Falha na colagem da pega metalica.
(*) Valores excluldos para célculo da média conforme item 8.2.3da NBR
15.258/05.
- | Resisténcia potencial de -
Classe aderéncia a l?l;iﬁ (MPa) M_ét?d_o de ensaio
Al <0,20
A2 20,20 ABNT NBR 15.258
A3 =0,30
Ensalo realizado em: 20/03/15

4.7 Determinagdo da absorgao de dgua por Capilaridade

Absorgao por Absorgdo por c . d
CcP Capilaridade (g/om?) 10| Capilaridade | . ”‘:’T'“E -
min (ga‘cm’)-—% min apilaridade (g/dm®.min")
1 0,26 0,39 2.2
2 0,18 0,31 2,0
3 0,13 0,23 16
Média 0,19 0,31 1,9
~ Média Final (g/dm®. min”) . 1,9
Desvio Relativo Méaximo (DRM) - % o 0,2
 Classificagdo NBR 13.281/05 T g2

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensaiads. A reproducéo deste documento somente podera ser feila
naintegra &, a sua ulllizagéo, para fins promocionais, depende de aprovagéo previa.
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: édﬁﬁclgnte d& L =
Classe Capilaridade (gidm*.min®)| Método _ifg?,-_ensalo
C1 < 1',5
c2 1.0a25
C3 20a40
Ca 30270 ABNT NBR 15.259
Ch 50a12,0
Cé >10,0
Ensaio realizado em. 20/03/15

4.8 Determinagdo da Variagao Dimensional

4.8.1 Variagdao Dimensional

_ Variagao Dimensional (mm/m)
_CP r o T 28dias
. |1 dia (mm/m) | 7 dias (mm/m) (mmim)
1 -0,15 -1,10 -1,18
2 -0,03 -0,67 -1,24
3 -0,50 -1,47 -1,80
4 -0,30 -0,96 -1,40
Média | 0,18 _-1,03 | 427
Desvio Absoluto e B
Mo :;.;..Q__!’M. ! 0,07 011_3
Tmensoes dos corpos de prova mm

4.8.2 Variagao de Massa

- Variagdo de Massa (%)
1 dia (%) ~ Tdias (%) 28 dias (%)
1 -4.31 -8,30 -8,30
2 -3,82 -8,33 -8,40
3 -3,85 -8.21 -8.21
3 5,47 8,74 -8,77
“Média | 4,36 840 | 842
Desvio Absoluto : T
Meximo | Y B84 |
TEnSoes (08 COTpOS J& prova (25x2bx2B0)mm
Ensaio realizado em: 25/02/15

4.9 Determinacao do médulo de deformagdo dindmico

" — 1 Velocidade =

CP |Densidade (kg/m®) ‘!'QTLpo (ms) | (mmipa) . _yl_édulo (MPa)
1 1799,88 76,77 2,02 6638,95
1859,62 69,00 2,26 8580,73
3 1860,06 69,70 2,24 8386,50
Média 183985 71,_32" 218 7868,73

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente 4 amostra ensalada. A reprodugao deste documento samente podera ser feita
na Integra e, a sua ulilizago, para fins promocionals, depende de aprovacao previa.



Relatorio de Ensaio n® REV/283 444/15
Pagina: 7/7
Labaratério de Ensaio Acreditado pela Cgere de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o numero CRL-0003.
A Cgere é signatéria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC - International Laboratory Acreditation Cooperation.

5. OBSERVAGOES

5.4 Os resultados obtidos referem-se somente ao material submetido ao ensaio;

5.2 Nao é de responsabilidade da L.A. Falcio Bauer qualquer referéncia a exatidao da
amostragem, a menos que esta tenha sido efetuada mediante a supervisao da
mesma,

5.3 E de responsabilidade do interessado as informagdes constantes da amostra, néo
cabendo o questionamento posterior por falta e impreciséo das informagdes;

5.4 Ensaios finalizados em abril de 2015.

S&o Paulo, 07 de abril de 2015.

L.A. FALCAO BAUER LTDA L.A. FALCAO BAUER LTDA

Centro Tecnolégico de Controle da :
Qualidade Centro Tecnologico de Controle da Qualidade

ORIGINAL ASSINADO POR ORIGINAL ASSINADO POR

MARIO APARECIDO GOMES DANIEL FRANCO DA SILVA

Coordenador de Laboratorio Coordenador de Unidade
CREA n° 506082275 CREA n° 5063702060
SKK

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente & amostra ensaiada. A reprodugao deste documento somente podera ser feita
naintegra &, a sua utilizagdo, para fins promocionals, depende de aprovagao prévia.



